
 

 

1 

U skladu sa Zakonom o osiguravanju kvalitete u visokom obrazovanju i znanosti („Narodne novine“ 151/22) te 

temeljem članka 9. Statuta Sveučilišta Algebra Bernays, Senat Sveučilišta Algebra Bernays na svojoj 12. 

sjednici održanoj 27. siječnja 2025. godine donosi 

P R A V I L N I K  O  S U S T A V U  O S I G U R A V A N J A  K V A L I T E T E  

S V E U Č I L I Š T A  A L G E B R A  B E R N A Y S   

1 .  O P Ć E  O D R E D B E  

 

(1) Ovim Pravilnikom propisuju se sustav unutarnjeg osiguravanja i unaprjeđivanja kvalitete, područja 

vrednovanja, ustroj i djelovanje unutarnje jedinice i tijela za osiguravanje i unaprjeđivanje kvalitete te 

unutarnja prosudba kao periodično samo-vrednovanje ustanove.  

2 .  U N U T A R N J I  S U S T A V   

 

(1) Cilj sustava unutarnjeg osiguravanja i unaprjeđivanja kvalitete je izgradnja institucijskih mehanizama za 

sustavno definiranje, praćenje, vrednovanje i unaprjeđenje kvalitete te provođenje aktivnosti, inicijativa i 

razvojnih projekata s trajnom svrhom promicanja visokih standarda akademskog i stručnog razvoja te 

unapređenja kvalitete djelovanja Sveučilišta Algebra Bernays. 

(2) Sustav unutarnjeg osiguravanja i unaprjeđivanja kvalitete Sveučilišta Algebra Bernays ustrojava se kao 

jedinstveni sustav koji uključuje visoko obrazovanje, znanstveno-istraživačku i umjetničku djelatnost i 

obrazovanje odraslih (temeljne djelatnosti) te obuhvaća: 

a. praćenje provedbe strategije razvoja u dijelu koji se odnosi na temeljne djelatnosti, 

b. provedbu postupaka unutarnjeg osiguravanja i unaprjeđivanja kvalitete prema standardima i 

smjernicama u visokom obrazovanju i u obrazovanju odraslih, 

c. praćenje i unaprjeđivanje kvalitete studijskih i obrazovnih programa i programa obrazovanja odraslih, 

d. praćenje i unaprjeđivanje metoda učenja, poučavanja i vrednovanja na studijskim i obrazovnim  

programima te programima obrazovanja odraslih, 

e. praćenje i unaprjeđivanje ostvarivanja ishoda učenja studenata i polaznika, 

f. praćenje i unaprjeđivanje znanstvene odnosno umjetničke produktivnosti te stručnog rada nastavnika i 

predavača, 

g. praćenje i unaprjeđivanje rada zaposlenika stručnih službi. 

 

(1) Ustroj i aktivnosti osiguravanja i unaprjeđivanja kvalitete podliježu standardima, mjerilima, načelima i 

kriterijima vrednovanja kvalitete temeljnih djelatnosti Sveučilišta Algebra Bernays te se odnose na 

znanstveno-istraživačke i umjetničke aktivnosti i aktivnosti povezane s razvojem, izvedbom, praćenjem i 

unaprjeđenjem studijskih programa, programa stručnog usavršavanja u visokom obrazovanju temeljenih na 

načelima cjeloživotnog učenja (obrazovni programi) i programa obrazovanja odraslih.  

(2) U razvoju i provedbi aktivnosti koje su dio sustava unutarnjeg osiguravanja i unaprjeđivanja kvalitete poštuju 

se posebnosti pojedinih područja znanosti, umjetnosti, visokog obrazovanja i obrazovanja odraslih. 



 

 

2 

(3) Kultura kvalitete gradi se u svim aspektima djelovanja, kroz sve normativne i strateške akte te redovite i 

razvojne aktivnosti Sveučilišta Algebra Bernays. 

 

(1) Unutarnji dionici Sveučilišta Algebra Bernays (studenti, polaznici, nastavnici, administrativno i tehničko 

osoblje) uključeni su izravno u procese osiguravanja i unaprjeđenja kvalitete Sveučilišta Algebra Bernays. 

(2) Vanjski dionici (druge razine sustava obrazovanja, gospodarstvo, lokalna i državna uprava i dr.) uključeni 

su u procjenu valjanosti, svrsishodnosti i kvalitete rada Sveučilišta Algebra Bernays kroz konzultativne 

aktivnosti i davanje povratnih informacija koje se uzimaju u obzir u kontinuiranom unapređenju rada 

ustanove. 

3 .  P O D R U Č J A  V R E D N O V A N J A  

 

(1) Područja vrednovanja koja obuhvaća sustav unutarnjeg osiguravanja i unaprjeđivanja kvalitete uključuju: 

a. aktivnosti, pravila i postupke u osiguravanju i unaprjeđivanju kvalitete Sveučilišta Algebra Bernays, 

b. kvalitetu stručnih i sveučilišnih studijskih programa, 

c. kvalitetu programa stručnog usavršavanja u visokom obrazovanju (obrazovnih programa), 

d. kvalitetu programa obrazovanja odraslih, 

e. upis studenata u studijske programe, 

f. upis polaznika u obrazovne programe, 

g. upis polaznika u programe obrazovanja odraslih, 

h. proces učenja i dodjele ECTS bodova, 

i. proces učenja i dodjele ECVET bodova, 

j. proces poučavanja i kvalitetu nastavnog procesa, 

k. proces vrednovanja studenskog rada i ostvarivanja ishoda učenja, 

l. proces vrednovanja stručne prakse, 

m. proces vrednovanja rada polaznika i ostvarivanja ishoda učenja, 

n. stručnu i znanstveno-istraživačku te umjetničku djelatnost, 

o. kvalitetu resursa i opremljenosti za djelatnosti obrazovanja i usavršavanja, 

p. informatičku opremljenost i aktualnost informacijskog sustava, 

q. administrativno-tehničke resurse, 

r. primjenu akademskih načela i vrijednosti, 

s. suradnju s gospodarstvom, 

t. međunarodnu suradnju, 

u. osiguravanje i unapređenje kvalitete rada nastavnog i nenastavnog osoblja, 

v. javnost djelovanja. 

4 .  U S T R O J  I  D J E L O V A N J E   

 

(1) Ustrojstvena jedinica za osiguravanja i unaprjeđivanje kvalitete Sveučilišta Algebra Bernays je Prorektorat 

za kvalitetu koji podnosi godišnje izvješće Senatu Sveučilišta Algebra Bernays. 



 

 

3 

(2) Tijelo sustava unutarnjeg osiguravanja i unaprjeđivanja kvalitete je Odbor za kvalitetu Senata Sveučilišta 

Algebra Bernays (dalje: Odbor za kvalitetu) koji dijeli odgovornost za osiguravanje i unaprjeđivanje kvalitete 

u svim područjima djelovanja Sveučilišta Algebra Bernays sa Senatom Sveučilišta, drugim tijelima Senata i 

ustrojstvenim jedinicama koje su zadužene promicati kvalitetu unutar okvira svog djelovanja. 

(3) Odbor za kvalitetu ujedinjuje i koordinira aktivnosti vezane za kvalitetu u skladu sa strateškim i institucijskim 

razvojem Sveučilišta Algebra Bernays. 

(4) Odbor za kvalitetu ima ukupno šest (6) članova. Članovi Odbora za kvalitetu su: 

a. prorektor/prorektorica za kvalitetu Sveučilišta Algebra Bernays, 

b. jedan student/studentica, 

c. jedan (1) nastavnik/nastavnica u visokom obrazovanju, 

d. jedan (1) zaposlenik/zaposlenica iz podsustava obrazovanja odraslih,  

e. jedan (1) zaposlenik/zaposlenica iz podsustava visokog obrazovanja, 

f. jedan (1) vanjski dionik/dionica iz gospodarstva. 

(5) Prorektor/prorektorica za kvalitetu Sveučilišta Algebra Bernays predsjedava Odborom za kvalitetu. 

(6) Senat Sveučilišta Algebra Bernays uspostavlja Odbor za kvalitetu te imenuje i razrješava članove.  

(7) Član Odbora za kvalitetu može biti razriješen dužnosti: 

a. na vlastiti zahtjev, 

b. ako nije aktivan u radu Odbora za kvalitetu ili ne prisustvuje sjednicama Odbora za kvalitetu, 

c. ako izgubi status temeljem kojeg je imenovan članom Odbora za kvalitetu,  

d. iz drugih opravdanih i obrazloženih razloga. 

(8) U slučaju razrješenja člana Odbora za kvalitetu, Senat imenuje novog člana koji će zamijeniti razriješenog 

člana najkasnije na idućoj sjednici. Prilikom imenovanja poštuje se struktura članstva u Odboru za kvalitetu. 

 

(1) Odbor za kvalitetu obavlja poslove iz svoje nadležnosti na sjednicama koje se održavaju u pravilu jednom 

mjesečno ili po potrebi. Sjednice saziva prorektor/prorektorica za kvalitetu.  

(2) Predsjednik/predsjednica Odbora za kvalitetu ima ovlasti djelovati u okviru nadležnosti Odbora za kvalitetu 

i izvan sjednica, o čemu redovito izvještava na sjednicama Odbora za kvalitetu.   

 

(1) U okviru svoje nadležnosti Odbor za kvalitetu: 

a. koordinira aktivnosti vezane za kvalitetu u području obrazovanja odraslih, cjeloživotnog učenja, visokog 

obrazovanja, znanstveno-istraživačke i umjetničke djelatnosti,  

b. prati strateški razvoj ustanove, 

c. prati kvalitetu temeljnih djelatnosti Sveučilišta Algebra Bernays, 

d. daje preporuke i mišljenja o kvaliteti i postupcima osiguravanja i unaprjeđenja kvalitete, 

e. predlaže Senatu i Rektoru aktivnosti te potiče inovacije u svrhu osiguravanja i unaprjeđenja kvalitete. 

(2) Odbor za kvalitetu osigurava djelotvornost postupaka unaprjeđivanja kvalitete i prati učinkovitost provedbe 

internih mehanizama osiguravanja i unaprjeđivanja kvalitete na Sveučilištu Algebra Bernays kroz sljedeće 

elemente: 

a. provedbu postupaka samo-analize, samo-vrednovanja, unutarnje prosudbe, 

b. definiranje i razvijanje pokazatelja kvalitete kao sastavnih pokazatelja strateškog i institucijskog razvoja, 



 

 

4 

c. sudjelovanje studenata u praćenju kvalitete studijskih programa, 

d. sudjelovanje polaznika u praćenju kvalitete programa stručnog usavršavanja u visokom obrazovanju, 

e. sudjelovanje polaznika u praćenju kvalitete programa obrazovanja odraslih,  

f. istraživanje uspješnosti studiranja i uzroka neučinkovitog, predugog studiranja ili odustajanja od studija, 

g. istraživanje uspješnosti pohađanja programa obrazovanja odraslih, 

h. istraživanje uspješnosti pohađanja programa stručnog usavršavanja u visokom obrazovanju, 

i. analizu i istraživanje postupaka za ocjenu kompetencije nastavnog osoblja, 

j. osiguravanje i praćenje usavršavanja nastavnika Sveučilišta Algebra Bernays, 

k. osiguravanje i praćenje usavršavanja administrativnog i tehničkog osoblja, 

l. prikupljanje i obradu podataka o kvaliteti nastave te izvješćivanje, 

m. ocjenu relevantnosti općih i specifičnih kompetencija ostvarenih studijskim programom, 

n. ocjenu relevantnosti kompetencija ostvarenih kroz programe obrazovanja odraslih, 

o. definiranje i uvođenje standardizacije u procesima koji podržavaju transparentnost i jednaki pristup, 

p. evaluaciju izvještaja o realizaciji nastave i davanje povratne informacije prema nastavnicima, 

q. evaluaciju primjedbi i prijedloga studenta, polaznika, nastavnika i djelatnika Sveučilišta Algebra 

Bernays, 

r. vrednovanje kvalitete znanstvenog i umjetničkog rada i istraživačkih aktivnosti. 

 

(1) Najmanje jednom u svakom semestru na sjednici Senata raspravlja se o pitanjima kvalitete u različitim 

područjima djelatnosti Sveučilišta Algebra Bernays.  

5 .  U N U T A R N J A  P E R I O D I Č K A  P R O S U D B A  I  S A M O V R E D N O V A N J E  

 

(1) Unutarnja periodička prosudba sustava osiguravanja i unaprjeđenja kvalitete provodi se jednom u dvije 

godine kao integrirani postupak na razini ustanove te obuhvaća područja visokog obrazovanja i obrazovanja 

odraslih.  

(2) Samovrednovanje se provodi u sklopu vanjskog vrednovanja u području visokog obrazovanja i znanstvene 

djelatnosti ili u području obrazovanja odraslih te kao dio postupka koji provodi Agencija za visoko 

obrazovanje i znanost ili Agencija za strukovno obrazovanje i obrazovanje odraslih.  

 

(1) Unutarnja periodična prosudba sustava unutarnjeg osiguravanja kvalitete provodi se sa svrhom procjene 

razine razvijenosti i učinkovitosti unutarnjeg sustava osiguravanja kvalitete te procjene razine kvalitete 

djelatnosti ustanove. 

(2) Unutarnju periodičnu prosudbu učinkovitosti unutarnjeg sustava osiguravanja kvalitete provodi Povjerenstvo 

za unutarnju prosudbu kojeg imenuje Rektor.  

(3) Prilikom provedbe unutarnje periodične prosudbe sustava osiguravanja kvalitete Povjerenstvo za unutarnju 

prosudbu primjenjuje Priručnik o provedbi unutarnje periodične prosudbe sustava osiguravanja kvalitete.  

(4) Kao rezultat provedene unutarnje prosudbe Povjerenstvo za unutarnju prosudbu izrađuje Izvještaj o 

rezultatima unutarnje prosudbe sustava osiguravanja kvalitete (dalje: Izvještaj) s ocjenom stupnja 

razvijenosti i učinkovitosti sustava prema pojedinim standardima kvalitete u području visokog obrazovanja 



 

 

5 

te ocjenom razine kvalitete prema pojedinim standardima kvalitete u području obrazovanja odraslih. Izvještaj 

sadrži i preporuke za unaprjeđenje kvalitete. 

(5) Na temelju Izvještaja i preporuka za unaprjeđenje kvalitete Odbor za kvalitetu izrađuje prijedlog Akcijskog 

plana za unaprjeđenje kvalitete za dvogodišnje razdoblje, do sljedeće unutarnje periodičke prosudbe 

sustava unutarnjeg osiguravanja kvalitete.  

(6) Izvještaj i nacrt Akcijskog plana Odbor za kvalitetu podnosi Senatu.  

(7) Izvještaj o unutarnjoj prosudbi sustava osiguravanja kvalitete Sveučilišta Algebra Bernays, po usvajanju od 

strane Senata, objavljuje se na svojim internim stranicama.  

(8) Na prijedlog Odbora za kvalitetu, Senat donosi dvogodišnji Akcijski plan za unaprjeđenje kvalitete. Odbor 

za kvalitetu prati provedbu Akcijskog plana te o provedbi redovito izvještava Senat.     

 

(1) Samovrednovanje se provodi kao podloga za vanjsko vrednovanje kvalitete ustanove koji, u skladu s 

odgovarajućim propisima, uputama i smjernicama, pokreću Agencija za znanost i visoko obrazovanje ili 

Agencija za strukovno obrazovanje i obrazovanje odraslih. Samovrednovanje se provodi samo za ono 

područje koje je predmet vanjskog vrednovanja.  

(2) Samovrednovanje provodi Povjerenstvo za samovrednovanje kojeg imenuje Rektor. U Povjerenstvu za 

samovrednovanje uključeni su relevantni unutarnji i vanjski dionici Sveučilišta. 

(3) Kao rezultat samovrednovanja Povjerenstvo za samovrednovanje izrađuje izvješće o samovrednovanju, u 

skladu s uputama i prema standardima nadležne agencije. 

(4) Senat Sveučilišta Algebra Bernays, uz prethodno pozitivno mišljenje Odbora za kvalitetu, odobrava izvješće 

koje se podnosi Agenciji za znanost i visoko obrazovanje u postupku vanjskog vrednovanja djelatnosti 

visokog obrazovanja i znanstvene djelatnosti, odnosno Agenciji za strukovno obrazovanje i obrazovanje 

odraslih u postupku vanjskog vrednovanja djelatnosti obrazovanja odraslih. 

6 .  P R I J E L A Z N E  I  Z A V R Š N E  O D R E D B E  

 

(1) Za tumačenje odredbi ovog Pravilnika nadležan je Senat Sveučilišta Algebra Bernays.  

(2) Pravilnik stupa na snagu danom donošenja. 

KLASA: 029-03/25-01/44 

URBROJ: 251-785-05-01-25-01 

Stranica: 5 

Prethodne verzije:  
Pravilnik o sustavu osiguravanja kvalitete (KLASA: 029-03/24-01/09; 

URBROJ: 251-785-01-02-24-01) od 24. 1. 2024. 

Napisali: Mislav Balković, Silvija Grgić, Ana Tecilazić 

Donio: Senat  

 

izv. prof. dr.sc. Mislav Balković 

REKTOR 


